

13. december 2016.

Kære menighedsråd.

Tillykke med valget.

Samvirke i menighedsrådet

Med denne fælles skrivelse fra Landsforeningen af Menighedsråd og Præsteforeningen ønsker vi at hjælpe jer godt på vej i det spændende arbejde, der ligger foran jer. Der er allerede god hjælp at hente på www.godtfrastart.dk, hvor nye menighedsrådsmedlemmer kan lære om menighedsrådets ansvarsområder, fx kirkens liv, ledelse og det praktiske rådsarbejde.

Når Landsforeningen af Menighedsråd og Præsteforeningen sender denne fælles skrivelse, er det fordi vi gerne sammen vil pege på og beskrive en af de vigtigste forudsætninger for menighedsrådets arbejde, nemlig "samvirke".

Et samvirke forudsætter, at man har nogle at virke sammen med, at man er fælles med nogle om noget. Præsten og menighedsrådets valgte medlemmer er fælles om at drive kirke.

Samvirket skal sikre gode vilkår for evangeliets forkyndelse og er derfor et fælles anliggende for hele menighedsrådet.

I menighedsrådsarbejdet skal præsten, som født medlem af menighedsrådet, og de valgte medlemmer virke sammen om at skabe gode vilkår for kirkens liv og vækst.

Præsten har, som teologisk sagkyndig, en viden og indsigt, som han/hun bidrager med i menighedsrådsarbejdet. De valgte medlemmer bidrager som repræsentanter for sognets medlemmer af folkekirken med deres ønsker til og interesse for det kirkelige liv. Samvirket sker med andre ord i respekt for hinandens fagområder og kompetencer, både når det gælder almindelige driftsopgaver, administration og rammerne for præstens forkyndelsesopgave.

Sammen skal I med hvert jeres bidrag og tilgang drøfte og overveje, hvordan I som menighedsråd vil administrere og udvikle det kirkelige liv i sognet. Helt konkret drejer det sig om eksempelvis aktiviteter, som sorggrupper, studiekredse og hverdagsgudstjeneste mv., vedligeholdelse af kirkens ejendomme, personaleforhold, samarbejde med andre menighedsråd om fælles aktiviteter og meget mere.

De forskellige ønsker og overvejelser I har om det kirkelige liv i sognet, skal I som menighedsråd diskutere, prioritere og fastlægge ud fra de økonomiske og personalemæssige rammer, som kommer til udtryk i den årlige budgetlægning. En frugtbar målsætnings- og prioriteringsproces forudsætter derfor et samvirke mellem menighedsrådets valgte medlemmer og præsten/præsterne.

Det er i den forbindelse vigtigt at understrege, at præsten er fulgyldigt medlem af menighedsrådet, ligesom præsten har stemmeret (på nær nogle ganske få undtagelser). Alt i alt betyder det, at præsten og de valgte medlemmer på lige fod er forpligtet til at deltage i menighedsrådets arbejde i sin helhed, herunder også arbejdet med økonomi, bygninger og kirkelige anliggender.

Præsten er imidlertid uafhængig af menighedsrådet i forhold til forkyndelse, sjælesorg og undervisning, men præstens medlemskab af menighedsrådet forpligter præsten på menighedsrådets drøftelser og beslutninger, og præsten har i denne sammenhæng et særligt ansvar for at sikre, at det kirkelige arbejde har et evangelisk luthersk grundlag. Menighedsrådet kan ikke pålægge præsten at udføre en given opgave, men præsten må i sin planlægning og prioritering af opgaverne, der falder ind under den pastorale forpligtelse, tage højde for at medvirke til at virkeliggøre den fælles målsætning.

Ved at drøfte samvirket kan I skabe et godt grundlag for at sætte en fælles retning for arbejdet i menighedsrådet og dermed gode forudsætninger for kirkens liv og vækst.


Vi håber hermed, at det samlede menighedsråd bliver godt rustet til arbejdet i den kommende valgperiode og ønsker rådet alt muligt godt i arbejdet med at sikre gode vilkår for evangeliets forkyndelse i jeres kirke.

Med venlig hilsen



Søren Abildgaard
Formand

Landsforeningen af Menighedsråd



Per Bucholdt Andreasen
Formand

Den danske Præsteforening